
Муниципальное  автономное общеобразовательное  учреждение 

«Гимназия №5» муниципального образования города  Чебоксары – 

столицы Чувашской Республики 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

11.07. 2024                           № 216 

 

Об организации методической работы  

в 2024-2025 учебном году 

 

В целях организации методической работы в гимназии на основании  

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», протокола педагогического совета от 30.05.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать следующие методические объединения: 

- Кафедру  учителей русской словесности; 

- Кафедру учителей математики; 

- Кафедру учителей иностранных языков; 

- Кафедру учителей начальной школы; 

-         Кафедру учителей физической культуры; 

-         Кафедру учителей естественно-научных дисциплин 

-         Кафедру учителей гуманитарных дисциплин 

-         Кафедру учителей творчества  

- Кафедру учителей этнокультуры. 

2. Назначить зав. кафедрами предметных кафедр на 2024-2025 учебный 

год следующие лица: 

№ п/п Ф.И.О. Наименование кафедры 

1.  Михайлова Е.М. Заведующий кафедрой русской словесности  

2.  Маринина И. Г. Заведующий кафедрой иностранных языков 

3.  Николаев В. И. Заведующий кафедрой физической культуры  

4.  Степанова Л.С., 

Григорьева Д.С. 

Заведующий кафедрой математики  

5.  Лапина С.Н. Заведующий кафедрой естественно-научных 

дисциплин 

6.  Жукова Л. Л. Заведующий кафедрой гуманитарных дисциплин 

7.  Николаева Н. М. Заведующий кафедрой начальной школы 

8.  Николаева Н. Я. Заведующий кафедрой творчества 

3. Назначить руководителями  направлений по развитию на 2024-2025 

учебный год следующие лица: 

Ф.И.О. Направление 

Тимофеева Н.Ю. направление «Школьный завод» 



Баценкова О.Г. «Координатор вариативной части 9 классов» (корпус 

Т) 

Ильин А.С. Руководитель направления «Старшая школа» 

Гасанова М.Н. «Научная деятельность», «проекты ВШЭ» 

Оленева Н.А. «Координатор вариативной части старшей школы» 

(корпус А) 

Воронкова М.М. «Проектная деятельность» 

Лапина С.Н. «Академическое развитие гимназистов в области 

естественных наук» 

Репина Р.К. «Центр развития образовательной среды 

естественно-научного направления» 

Елакова Г.В. Развитие инженерно-технического направления 

Матрученко М.В. Координатор вариативной части (Курсы по выбору): 

направлений 1-4 классов корп. Т 

направлений 5-8 классов корп А, Т 

Тарасова Л.Н.  «Академическое развитие гимназистов через 

систему Эльконина-Давыдова» 

Черкасова Н.Е. Внедрение инновационных процессов и новых 

технологий в образовательный процесс начальной 

школы  

Кравцова О.С. Применение  технологии смешанного обучения 

4. Назначить методистами  на 2024-2025 учебный год следующие лица: 

 

Ф.И.О. Курируемая кафедра 

Степанова О.Н. Методист кафедры русской словесности и 

гуманитарных наук 

Горашова Н.Г. Методист кафедры русской словесности и 

гуманитарных наук 

Петрова Т.С. Методист кафедры математики 

Маринина И.Г. Методист кафедры иностранных языков 

Лаврентьева Ю.И. Методист кафедры иностранных языков 

Гасанова М.Н. Методист кафедры общественно-научных 

дисциплин 

Воронкова М.М. Методист кафедры естественно-научных дисциплин 

Николаева Н.М. Методист кафедры начальной школы 

5. Совершенствовать формы методической работы: 

5.1 Организация эффективной работы малых групп, одаренных 

обучающихся по подготовке к олимпиадам (ответственный – Колчанова Е.Н. 

- заместитель директора). 

3.2 Организация участия обучающихся в исследовательской, проектной 

работе и других мероприятиях для обучающихся различных уровней 

(ответственные – Гасанова М.Н..) 

6. С целью обобщения, систематизации и распространения передового 

педагогического опыта: 



6.1. Активизировать работу по обеспечению публикации лучших 

методических материалов на педагогических сайтах, в том числе сайте 

гимназии. 

6.2. Организовать выступления педагогов и проведение открытых уроков на 

муниципальном,  региональном и федеральном уровнях. 

6.3. Организовать участие педагогов в мероприятиях Ассоциации педагогов 

г. Чебоксары. 

7. Организовать в 2024- 2025 учебном году деятельность по организации 

работы по подготовке обучающихся к оценке уровня функциональной 

грамотности: 

Ответственные: зам. директора, зав. кафедрами. 

8. Организовать в 2024-2025 учебном году экспериментальную и 

инновационную деятельность по направлениям: 

8.1 Организация деятельности в рамках региональной инновационной 

площадки проекта «Школы -ассоциированные партнеры «Сириуса». 

Ответственные: Алексеева С.А. - заместитель директора,    методисты. 

8.2 Реализация проекта «Эффективная начальная школа» (ускоренное 

обучение обучающихся 2 Т «о», 3Тд, 4Тв) 

Ответственные: Николаева Н.М.. – методист начальной школы, Сушкова Е.В., 

педагог начальной школы. 

8.3 Реализация проекта «Ускоренный английский» (работа по обмену 

практиками и опытом с МБОУ «СОШ №62» г. Чебоксары, МБОУ «Гимназия 

№1» г. Чебоксары с целью повышения квалификации). 

Ответственные: Алексеева С.А., зам. директора, Маринина И.Г., Лаврентьева 

Ю.И.,методисты кафедры иностранных языков 

8.4. Организация деятельности в профориентационном проекте 

Чувашского государственного аграрного университета  «Всем классом в 

Фуднет!»  

 Ответственные: Колчанова Е.Н., куратор профориентационной работы, 

учителя технологии. 

8. 5. Реализация проекта «“Развивающее образование для всех: технологии и 

универсальные учебные материалы” на 2018-2024 г.г.»  

Ответственные: Алексеева С.А., зам. директора, Петрова Т.С., методист 

кафедры математики 

8.6. Организация деятельности в рамках ресурсного центра инклюзивного 

образования, городская базовая площадка по инклюзивному образованию для 

детей с РАС.   

Ответственные: Земскова В.В., руководитель ресурсного центра, Аржанцева 

М.А., тьютор гимназии. 

9. С целью повышения педагогического мастерства направлять на курсы 

повышения квалификации педагогических работников по мере выявления 

профессиональных дефицитов. 

9.1. Заместителю директора Алексеевой С.А.  осуществлять контроль за 

посещением учителями курсов повышения квалификации, руководителям 

предметных кафедр  оказывать необходимую помощь учителям. 



9.2. Заслушивать сообщения учителей, повышающих квалификацию с целью 

обмена передовым педагогическим опытом на заседаниях кафедр. 

10. В рамках работы с молодыми учителями организовать наставничество. 

10.1. Организовать индивидуальные консультации учителей-наставников в 

течение года, совместное обсуждение и анализ открытых уроков у опытных и 

молодых учителей. 

10.2. Организовать индивидуальные консультации методистов  в течение года, 

совместное обсуждение и анализ открытых уроков.  

11. Заместителю директора Алексеевой С.А.: 

• разработать перспективный план курсовой подготовки педагогических 

и руководящих кадров школы до 14.09.2024; 

• систематически вести мониторинг прохождения курсов 

педагогическими и руководящими кадрами с внесением соответствующих 

изменений в перспективный план подготовки. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 


